
35Noviembre 2009 - No. 453

Mes Últimos 12 meses

* Precio promedio de ls tres primeras semanas del mes de noviembre de 2009                                                         Fuente: Oil World

Noviembre de 2009

07 / 08 08 / 09
Var.

%
Dic. - Nov.

Comportamiento de los precios internacionales
de los principales aceites y grasas

US$/TON

680
663
740
680
627
687
726

847
706
775
810
897
896

815
787
680

Octubre
2009

Noviembre*
2009

Var.
%

712
689
765
703
647
708
745

904
720
833
846
926
924

882
859
722

4,7
3,9
3,4
3,4
3,1
3,1
2,6

6,7
2,0
7,5
4,4
3,2
3,1

8,2
9,1
6,1

986
998

1.101
1.020
854
934

1.178

1.609
1.258
1.411
1.149
1.294
1.375

1.617
1.036
910

658
657
747
680
583
650
679

803
722
749
752
832
849

794
693
655

-33,3
-34,1
-32,2
-33,3
-31,7
-30,4
-42,4

-50,1
-42,6
-46,9
-34,6
-35,7
-38,2

-50,9
-33,1
-28,0

Principales aceites y grasas

Comple jo  pa lma
Aceite crudo de Palma, CIF N.W.Europe
Aceite de palma RBD, FOB Malasia
Oleina RBD, CIF Rott.
Oleina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, CIF Rott.
Aceite Crudo de Palmiste, CIF Rott.

Otros aceites vegetales
Aceite de Algodón, US PBSY Fob Gulf.
Aceite de Coco Phil/Indo CIF Rott.
Aceite de Girasol, FOB Arg
Aceite de Soya, FOB Arg
Aceite de Soya FOB Dutch
Aceite de Colza FOB Dutch exmill

Aceites y grasas animales
Aceite de Pescado, AO CIF N.W.Eur.
Cerdo, Pack, unref Bélgica
Sebo US Bleach, Fancy CIF Rott.

p: Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (todavía no se ha
actualizado con la información de Auditoría).

Fuente: Fedepalma con base en el Fondo de Fomento Palmero

 2007Período 2008p Var.%
08 / 09

Producción de aceite de palma crudo
en Colombia 2007 - 2009

Miles de toneladas

 2009p

Indicadores Palmeros

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total
Promedio / mes

71,3
69,0
78,9
63,6
63,1
59,7
62,7
63,5
54,9
54,5
45,8
46,1

 733,1
 61,1

70,7
72,5
81,2
81,5
69,7
65,4
70,7
62,6
58,3
55,2
44,9
44,9

 777,5
 64,8

-9,1
-5,8
5,2

-6,1
-2,8
-3,8
-7,3
1,9

14,2

6,5

64,3
68,3
85,5
76,5
67,7
62,8
65,5
63,7
66,6

 621,0
 69,0

Zonas Ago.
09 20092008

Var.
%

Sep.
09

%Abs.

Enero - Septiembre

Variación

Central
Norte
Occidental
Oriental

Total

22,9
22,7

1,3
16,9

63,7

23,7
21,5

1,3
20,1

66,6

3,6
-5,5
2,9

19,0

4,4

219,3
191,7

34,2
187,3

632,5

211,4
198,6

15,0
195,8

621,0

-7,9
7,0

-19,2
8,5

-11,5

-3,6
3,6

-56,0
4,5

-1,8

 Producción de aceite de palma crudo
en Colombia por zonas palmeras

Enero a  agosto 2008 - 2009 Miles de toneladas


