Comportamiento de los precios internacionales de los principales aceites y grasas Noviembre de 2009 US\$/TON Principales aceites y grasas Mes Últimos 12 meses Octubre Noviembre* Var. Dic. - Nov. Var.

Principales aceites y grasas	Mes			Últimos 12 meses		
	Octubre 2009	Noviembre* 2009	Var. %	Dic 07/08	Nov. 08 / 09	Var. %
Complejo palma						
Aceite crudo de Palma, CIF N.W.Europe Aceite de palma RBD, FOB Malasia Oleina RBD, CIF Rott. Oleina RBD, FOB Malasia Estearina RBD, FOB Malasia Estearina RBD, CIF Rott. Aceite Crudo de Palmiste, CIF Rott.	680 663 740 680 627 687 726	712 689 765 703 647 708 745	4,7 3,9 3,4 3,4 3,1 3,1 2,6	986 998 1.101 1.020 854 934 1.178	658 657 747 680 583 650 679	-31,7 -30,4
Otros aceites vegetales Aceite de Algodón, US PBSY Fob Gulf. Aceite de Coco Phil/Indo CIF Rott. Aceite de Girasol, FOB Arg Aceite de Soya, FOB Arg Aceite de Soya FOB Dutch Aceite de Colza FOB Dutch exmill	847 706 775 810 897 896	904 720 833 846 926 924	6,7 2,0 7,5 4,4 3,2 3,1	1.609 1.258 1.411 1.149 1.294 1.375	803 722 749 752 832 849	-46,9 -34,6
Aceites y grasas animales Aceite de Pescado, AO CIF N.W.Eur. Cerdo, Pack, unref Bélgica Sebo US Bleach, Fancy CIF Rott.	815 787 680	882 859 722	8,2 9,1 6,1	1.617 1.036 910	794 693 655	-50,9 -33,1 -28,0

^{*} Precio promedio de ls tres primeras semanas del mes de noviembre de 2009

Fuente: Oil World

Producción de aceite de palma crudo en Colombia por zonas palmeras

Enero a agosto 2008 - 2009				Miles de toneladas				
	Ago. 09	Sep. 09	Var. %	Enero - Septiembre				
Zonas				2008	2009	Variación		
				2000		Abs.	%	
Central	22,9	23,7	3,6	219,3	211,4	-7,9	-3,6	
Norte	22,7	21,5	-5,5	191,7	198,6	7,0	3,6	
Occidental	1,3	1,3	2,9	34,2	15,0	-19,2	-56,0	
Oriental	16,9	20,1	19,0	187,3	195,8	8,5	4,5	
Total	63,7	66,6	4,4	632,5	621,0	-11,5	-1,8	

Producción de aceite de palma crudo en Colombia 2007 - 2009

Miles de toneladas

Período	2007	2008p	2009p	Var.% 08 / 09
Enero	71,3	70,7	64,3	-9,1
Febrero	69,0	72,5	68,3	-5,8
Marzo	78,9	81,2	85,5	5,2
Abril	63,6	81,5	76,5	-6,1
Mayo	63,1	69,7	67,7	-2,8
Junio	59,7	65,4	62,8	-3,8
Julio	62,7	70,7	65,5	-7,3
Agosto	63,5	62,6	63,7	1,9
Septiembre Octubre Noviembre Diciembre	54,9 54,5 45,8 46,1	58,3 55,2 44,9 44,9	66,6	14,2
Total	733,1	777,5	621,0	6,5
Promedio / mes	61,1	<i>64,8</i>	<i>69,0</i>	

p: Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (todavia no se ha actualizado con la información de Auditoría).

Fuente: Fedepalma con base en el Fondo de Fomento Palmero

FONDO DE FOMENTO PALMERO

Precios de referencia base de liquidación de la cuota de fomento de la agroindustria de la palma de aceite

Julio - Diciembre 2009

Aceite crudo de palma

\$1.544

Almendra de palmiste

\$536 bd